1-74/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2018 г. г. Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Доронина С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО4, 

подсудимой ФИО5, 

защитника – адвоката Першаковой Н.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Федоровой О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты> образование, разведенной, несовершеннолетних детей не имеющей, работающей 

<

данные изъяты> невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес> юридически не судимой, под стражей по данному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО5 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана совершенное в крупном размере в г. Зеленогорске при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) ФИО5 из средств массовой информации узнала о субсидировании субъектов малого и среднего предпринимательства, в связи с чем, у ФИО5 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств муниципального образования город Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО города Зеленогорска, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о приобретении оборудования, и незаконного получения субсидии, предоставляемой Администрацией ЗАТО города Зеленогорска, в рамках реализации муниципальной Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2011-2013 годы» вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом коммерческой деятельности, с целью безвозмездного противоправного изъятия денежных средств из бюджета муниципального образования город Зеленогорск и обращения их в свою пользу.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Федеральным Законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в рамках реализации городской целевой Программы Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске» на 2011-2013 годы, утвержденной постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 14.12.2010 г. № 516-п «Об утверждении городской целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске», в соответствии с Порядком предоставления субсидий вновь созданным субъектам малого предпринимательства, утвержденного постановлением Администрации ЗАТО города Зеленогорска от 17.08.2012 № 312-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности» в рамках реализации муниципальной Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске на 2011-2013 годы» (далее Порядок), в 2013 году Администрацией ЗАТО города Зеленогорска проводился конкурс в целях финансовой поддержки субъектов малого предпринимательства. Согласно п. 1.1 указанный Порядок устанавливает механизм предоставления финансовой поддержки в форме субсидий вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности. Согласно п. 2.1. Порядка, субсидии предоставляются в размере 85% от произведенных заявителем затрат, но не более 300 000 рублей одному заявителю в течение одного финансового года. В перечень произведенных затрат входят затраты связанные с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности: расходы на приобретение и (или) изготовление (производство), в том числе сборку основных средств, необходимые для осуществление видов деятельности, указанных в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей заявителя. Согласно п. 2.2. Порядка, субсидии предоставляются заявителям, с даты государственной регистрации которых до момента обращения за финансовой поддержкой прошло не более одного года.

Реализуя преступный корыстный умысел, не имея намерения реально вести предпринимательскую деятельность, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИНН № зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя (далее ИП ФИО5) в ИФНС России № по Красноярскому краю, о чем внесена запись в Единый Государственный Реестр Индивидуальных Предпринимателей за государственным регистрационным номером №.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, ИП ФИО5, заведомо зная, что в соответствии с указанным Порядком, не имеет права на получение субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом коммерческой деятельности, поскольку затраты не понесла, никакие средства не приобретала и вести коммерческую деятельность ФИО5 не намеривалась, самостоятельно изготовила заявление и подложные, не соответствующие действительности документы, дающие ИП ФИО5 право на получение указанной субсидии, и предоставила их в Отдел муниципальных заказов и предпринимательства при Администрации ЗАТО г. Зеленогорска.

В качестве обоснования расходов на приобретение оборудования, ИП ФИО5 изготовила подложные, не соответствующие действительности документы, а именно: справку об имущественном и финансовом состоянии ИП ФИО5, договор № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у Индивидуального предпринимателя ФИО7 №1 (далее ИП ФИО7 №1) витрины из ДСП и профиля «

<

данные изъяты>» № в количестве 2 штук на сумму 98292 рублей, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98292 рублей, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98292 рублей; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины ДСП и профиля «

<

данные изъяты>» № стоимостью 98292 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98292 рублей; договор № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки стоимостью 64315 рублей, счет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64315 рублей, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64315 рублей; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины «

<

данные изъяты>» стоимостью 64315 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64315 рублей; договор № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины стеклянной стоимостью 50 000 рублей; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины стеклянной стоимостью 50 000 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ФИО5 и ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО9, о приобретении ИП ФИО5 у ООО «

<

данные изъяты>» витрины угловой стоимостью 64 300 рублей, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64300 рублей; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ООО «

<

данные изъяты>» витрины угловой стоимостью 64 300 рублей; квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 300 рублей; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ФИО5 и ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО9, о приобретении ИП ФИО5 у ООО «

<

данные изъяты>» витрины (з/с зеркало) стоимостью 96 800 рублей, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 800 рублей; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ООО «

<

данные изъяты>» витрины (з/с зеркало) стоимостью 96 800 рублей; квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 800 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ИП ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного, корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств муниципального образования город Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО города Зеленогорска, предоставила в Отдел муниципальных заказов и предпринимательства при Администрации ЗАТО г. Зеленогорска заявление о предоставлении субсидии и копии, указанных выше документов, дающих ИП ФИО5 право на получение субсидии. Заявление о предоставлении субсидии было рассмотрено в соответствии с Порядком предоставления субсидий в рамках реализации городской целевой Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Зеленогорске» на 2011-2013 годы, утвержденной постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении городской целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске» на 2011-2013 г.г.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения заявки индивидуального предпринимателя ФИО5, на основании распоряжения Первого заместителя главы Администрации ЗАТО г. Зеленогорска ФИО13 №-Р от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении индивидуальному предпринимателю ФИО5 субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности в размере 290 474,65 рублей за счет средств федерального бюджета и заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из местного бюджета. ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО5 и Администрацией ЗАТО г. Зеленогорск в лице первого заместителя главы Администрации ЗАТО г. Зеленогорска ФИО13 заключен договор № на предоставление субсидии в размере 290 474,65 рублей из местного бюджета.

ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО5 №, открытый в ОАО АКБ «Росбанк», по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ переведены денежные средства в сумме 3474,65 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ переведены денежные средства в сумме 287 000 рублей, а всего на расчетный счет ИП ФИО5 из средств местного бюджета Администрации ЗАТО г. Зеленогорска переведены денежные средства в общей сумме 290 474,65 рублей.

ИП ФИО8, продолжая свой корыстный преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию город Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО города Зеленогорска, предоставленных в качестве субсидии, денежные средства в сумме 290 474,65 рублей похитила путем обмана, и впоследствии потратила на свои нужды, причинив тем самым муниципальному образованию город Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО города Зеленогорска ущерб в сумме 290 474,65 рублей, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ получив путем обмана от Администрации ЗАТО г. Зеленогорска денежные средства в сумме 290 474,65 рублей в качестве субсидии, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 снялась с учета в ИФНС России № по Красноярскому краю по причине прекращения индивидуальной деятельности.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вместе с тем, вина подсудимой ФИО5 в совершении данного преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего Муниципального образования г. Зеленогорск в лице Администрации ЗАТО г. Зеленогорска ФИО21, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности главного юрисконсульта юридического отдела Администрации ЗАТО г. Зеленогорска. В настоящее время она уполномочена Главой ЗАТО г. Зеленогорска ФИО15, а также главой Администрации ЗАТО г. Зеленогорска ФИО16 представлять интересы муниципального образования г. Зеленогорска в лице Администрации ЗАТО г. Зеленогорска на предварительном следствии и в суде.

Отдел муниципальных заказов и предпринимательства при Администрации ЗАТО г. Зеленогорска существовал в период с 2005 г. по ДД.ММ.ГГГГ, затем указанный отдел был упразднен, всех сотрудников сократили и на его место был создан МКУ (Муниципальное казенное учреждение) «Центр муниципальных закупок, поддержки предпринимательства и обеспечения деятельности органов местного самоуправления г. Зеленогорска» в целях исполнения полномочий по поддержке малого и среднего предпринимательства. Ранее, этим занимался Отдел муниципальных заказов и предпринимательства при Администрации ЗАТО г. Зеленогорска.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являлся начальником отдела муниципальных заказов и предпринимательства при Администрации ЗАТО г. Зеленогорска. Главным специалистом этого отдела являлась ФИО3. Отдел муниципальных заказов непосредственно занимался закупками для нужд Администрации и муниципальных заказчиков города. Также данный отдел занимался реализацией целевой городской программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске» №-п от ДД.ММ.ГГГГ на 2011-2013 г.г. Согласно данной программе, предприниматель имел возможность получить субсидию в максимальном размере 300,000 руб., как компенсацию от произведенных затрат в течение одного финансового года. В обязанности начальника отдела муниципальных заказов входило разработка порядка выдачи субсидии, предоставления субсидии на основе краевой целевой программы поддержки малого и среднего предпринимательства. Согласно условиям предоставления субсидии, данная субсидия предоставлялась в размере 85 % от произведенных затрат. В перечень произведенных затрат, входят затраты связанные с приобретением и созданием основных средств (приобретение оборудования, материалов для оборудования) и началом их предпринимательской деятельности.

Для получения субсидии, заявителю необходимо было обратиться в отдел муниципальных заказов с заявлением и перечнем документов согласно п. 2.4.1-2.4.5 Постановления №-п от ДД.ММ.ГГГГ. Затем уполномоченный сотрудник отдела осуществлял проверку полноты предоставленных документов. После проверки всех документов, создавался проект распоряжения для получения предпринимателем субсидии, и после проверки в юридическом отделе и проходил согласование в отделах по экономике и финансам и утверждался главой Администрации либо его заместителем. Расчет размера субсидии осуществлял уполномоченный орган, в данном случае, предпринимателю ФИО5 это делала ФИО3

В случае выявления факта нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, уполномоченный орган готовит распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска о возврате субсидии.

Согласно представленных ей следователем документов, в декабре 2013 г. согласно распоряжению №-р от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО5 получила субсидию в размере 290 474,65 руб. ИП ФИО5 предоставила в качестве обоснования расходов на приобретение объектов основных средств (оборудования), сведения о приобретении ею оборудования, а именно: 1) полный пакет документов (договоры, счета-фактуры, чеки) о приобретении ею ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ у индивидуального предпринимателя ФИО7 №1 продукции, в виде «витрин» (Витрина Норд В-24, витрина стеклянная, витрина из ДСП) на общую сумму 212 607 рублей; 2) о приобретении у ООО «Тадинида» в лице ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ 2 витрин (1-угловая, 1-с зеркалом) общей стоимостью 161 100 рублей. На тот момент достоверность представленных ИП ФИО8 сведений не вызвала сомнений, поскольку ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения заявки ИП ФИО5, на основании распоряжения Первого заместителя главы Администрации ЗАТО г. Зеленогорска ФИО13 №-Р от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении ФИО5 субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности в размере 290 474,65 рублей за счет средств краевого бюджета - 3474,65 рублей и 287 000 рублей из средств местного бюджета и заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из местного бюджета. ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ИП ФИО5 №, открытый в ОАО АКБ «Росбанк», по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ переведены денежные средства в общей сумме 290 474,65 руб., которыми ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

В 2018 году сотрудниками полиции было установлено, что документы, которые предоставила ИП ФИО5, фиктивные. В результате ее действий муниципальному образованию г. Зеленогорск в лице Администрации г. Зеленогорска причинен ущерб в сумме 290 474,65 рублей, что является крупным размером. Все денежные средства, поступившие из краевого бюджета по целевой программе в местный, с момента поступления считаются собственностью города в лице Администрации, то есть ущерб потерпела Администрация ЗАТО г. Зеленогорска, краевому бюджету ущерб не причин (т.1 л.д. 114-118);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся начальником отдела муниципальных заказов и предпринимательства при Администрации ЗАТО г. Зеленогорска. Главным специалистом этого отдела являлась ФИО3. Отдел муниципальных заказов непосредственно занимался закупками для нужд Администрации и муниципальных заказчиков города. Также отдел занимался реализацией целевой городской программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске» №-п от 14.12.2010г. на 2011-2013 г.г. Согласно данной программе, предприниматель мог получить субсидию в максимальном размере 300 000 рублей, как компенсацию от произведенных затрат в течение одного финансового года. В его должностные обязанности как начальника отдела муниципальных заказов входило разработка порядка выдачи субсидии, предоставления субсидии на основе краевой целевой программы поддержки малого и среднего предпринимательства. Согласно условиям предоставления субсидии, данная субсидия предоставляется в размере 85% от произведенных затрат. В перечень произведенных затрат, входят затраты связанные с приобретением и созданием основных средств (приобретение оборудования, материалов для оборудования) и началом их предпринимательской деятельности. Для получения субсидии, заявителю необходимо было обратиться в отдел муниципальных заказов с заявлением и перечнем документов согласно п. 2.4.1-2.4.5 Постановления №-п от ДД.ММ.ГГГГ Затем ФИО3 проверяла полноту предоставленных документов. Вместе с заявлением предприниматель подает копии договоров на поставку и создание основных средств, заверенные заявителем. Оригиналы документов, согласно условиям Постановления №-п от ДД.ММ.ГГГГ предоставлять не требовалось. Встречные проверки в организации, где приобреталось оборудование по представленным документам, отдел не проводил, так как отсутствовали на это полномочия. Согласно п. 2.5 Постановления №-п от ДД.ММ.ГГГГ заявитель нес ответственность за достоверность представляемых сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации и Красноярского края. После проверки всех документов, главный специалист отдела муниципальных заказов и предпринимательства при Администрации ЗАТО г. Зеленогорска ФИО3 создавала проект распоряжения для получения предпринимателем субсидии. Затем данный проект направлялся в юридический отдел Администрации для проверки. Затем, после проверки проект направлялся на согласование в несколько отделов Администрации в отдел по экономике и финансам и утверждался главой Администрации либо его заместителем. Расчет размера субсидии осуществляет уполномоченный орган, в данном случае, предпринимателю ФИО5 это делала ФИО3 В случае выявления факта нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, уполномоченный орган готовит распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска о возврате субсидии. Нарушением получения и основаниями для отказа в предоставлении субсидии являлись: заявителем не представлены документы, предусмотренные пунктом 2.4 постановления №-п от ДД.ММ.ГГГГ, т.е. если получатель не представил полный список документов подтверждающих его затраты; в документах, представленных заявителем, содержатся недостоверные сведения; заявитель не относится к категории субъектов малого предпринимательства, т.е. согласно ФЗ № определен круг лиц относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства; отсутствие бюджетных средств в текущем финансовом году на предоставление субсидии. Денежные средства Администрация ЗАТО г. Зеленогорска перечисляла на расчетный счет организации путем безналичного перечисления. На личные сберкнижки денежные средства не переводились, переводились только на счета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Согласно представленных ему документов, в декабре 2013г. согласно распоряжению №-р от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО5 получила субсидию в размере 290 474,65 рублей. В качестве обоснования расходов на приобретение объектов основных средств (оборудования), сведения о приобретении ею оборудования, ИП ФИО5 предоставила: полный пакет документов (договоры, счета-фактуры, чеки) о приобретении ею продукции у ООО «Тадинида» в лице ФИО9 и у ИП ФИО7 №1 Достоверность представленных ИП ФИО5 сведений не вызвала сомнений, поэтому ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения заявки ИП ФИО5, на основании распоряжения Первого заместителя главы Администрации ЗАТО г. Зеленогорска ФИО13 №-Р от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении ФИО5 субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности в размере 290 474,65 рублей за счет средств краевого бюджета - 3474,65 рублей и 287 000 рублей из средств местного бюджета и заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии из местного бюджета. ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ИП ФИО5 №, открытый в ОАО АКБ «Росбанк», по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ переведены денежные средства в общей сумме 290 474,65 руб., которыми ФИО5 распорядилась по своему усмотрению. Данная сумма была выплачена двумя частями, потому, что необходимо было сначала израсходовать местный бюджет, а потом краевой, поэтому сумма сложилась из двух частей. Все денежные средства, поступившие из краевого бюджета по целевой программе в местный бюджет, с момента поступления считаются собственностью города в лице Администрации. Отдел муниципальных заказов и предпринимательства при Администрации ЗАТО г. Зеленогорска существовал в период с 2005 г. по ДД.ММ.ГГГГ, затем указанный отдел был упразднен, всех сотрудников сократили и на его место был создан МКУ (Муниципальное казенное учреждение) «Центр муниципальных закупок, поддержки предпринимательства и обеспечения деятельности органов местного самоуправления г. Зеленогорска» (т.1 л.д. 190-194);

- показаниями свидетеля ФИО7 №5, которая дала аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 (т.1 л.д. 195-200);

- показаниями свидетеля ФИО7 №1, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он с 1999 г. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом деятельности является розничная торговля продуктами питания в г. Зеленогорске. У него имелись кассовые аппараты, все они были зарегистрированы в налоговой инспекции. Гр. ФИО1 ему не знакома, никогда никаких взаимоотношений с ней не имел и не продавал ФИО5 в 2013 году витрины по договорам № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ Представленные ему договоры, и другие сопутствующие данным договорам документы являются подложными, так как он никогда реализацией витрин не занимался, товары, указанные в данных договорах не продавал, подпись, выполненная в данных договорах и других сопутствующих данным договорам документам от его имени не соответствует действительности. Кроме того, в августе и сентябре 2013 г. он не состоял на учете в налоговом органе, как индивидуальный предприниматель, закрыл ИП в марте 2013 г. и вновь встал на учет в 2015 

<

адрес> договоры ИП ФИО5 он не выдавал, никаких финансовых операций с ней не производил, денежных средств от нее никогда не получал (т. 1 л.д. 201-204);

- показаниями свидетеля ФИО7 №2, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она вместе с семьей имела регистрацию и проживала по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес>. С марта 2013 года с семьей переехали на постоянное место жительства в 

<

адрес>. Во время проживания в г. Зеленогорске она занималась предпринимательской деятельность, являлась руководителем ООО «

<

данные изъяты>», занималась розничной торговлей продуктами питания и бытовой химией. Юридическим адресом данной организации являлось место ее регистрации: г. Зеленогорск, 

<

адрес>. Данная организация никогда не была зарегистрирована по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>. Гр. ФИО29 ей не знакома, никогда никаких взаимоотношений с ней не имела, никогда ей не реализовывала по договорам купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ «витрину угловую» на сумму 64300 рублей; и по договору № от ДД.ММ.ГГГГ «витрину с зеркалом» на сумму 96800 рублей. Подпись, выполненная в представленных ей договорах и других сопутствующих данным договорам документах от ее имени не соответствует действительности. Данные документы ИП ФИО5 она не выдавала, никаких финансовых операций с ней не производила, денежных средств от нее никогда не получала. Никогда не носила отчество «ФИО9». В мае 2013 г. ООО «

<

данные изъяты>» была ею продана, в сентябре 2013 г. никаких действий от данной организации совершать не могла, (т. 1 л.д. 207-210);

- показаниями свидетеля ФИО7 №7, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он зарегистрирован и проживает по адресу: г. 

<

адрес> с момента постройки дома, а именно с 1998 года. Гражданка ФИО9 ему не знакома и никогда не была зарегистрирована по адресу его места жительства. Ничего о деятельности ООО «

<

данные изъяты>» ему не известно, по адресу его места жительства данная организация никогда свою деятельность не вела (т. 1 л.д. 211 -214);

- показаниями свидетеля ФИО7 №3, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в период с 2014 по 2017 г.г. он являлся учредителем ООО «

<

данные изъяты>», которое приобрел у ФИО7 №2 ООО «

<

данные изъяты>» была подобрана для реализации специального проекта, под озеро, которое находится в санатории «Березка» г. Зеленогорска. Приобрести данную организацию ему помогла бухгалтер ФИО7 №6, которая оказывает бухгалтерские услуги на территории г. Зеленогорска и сопровождала его бухгалтерию. Он сделал ей запрос на поиск фирмы, уже устоявшийся и имеющую хорошую репутацию для осуществления своего проекта. Спустя некоторое время, ФИО7 №6 нашла подходящую компанию ООО «

<

данные изъяты>», директором которой, на тот момент являлась ранее не знакомая ему ФИО7 №2 ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тадинида» была перерегистрирована и переименована в ООО «

<

данные изъяты>». Остальные реквизиты, ИНН/КПП остались прежними. ФИО5 ему не знакома, ничего ей не продавал (т. 1 л.д. 215-216);

- показаниями свидетеля ФИО7 №6, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она является индивидуальным предпринимателем, оказывает бухгалтерские услуги населению. Ее клиентом является ФИО7 №3 В 2014 году ФИО7 №3 намеривался реализовать специальный проект, связанный с очисткой и благоустройством прибрежной территории озера в санатории «Березка» г. Зеленогорска и для осуществления проекта сделал ей запрос на поиск уже устоявшейся и имеющей хорошую репутацию фирмы. Она нашла ФИО7 №3 подходящую организацию - ООО «

<

данные изъяты>», директором которой являлась ФИО7 №2, которой она оказывала бухгалтерское сопровождение. ООО «

<

данные изъяты>» занималась на территории г. Зеленогорска мелкорозничной торговлей продуктов питания, бытовой химией и др. Она порекомендовала ФИО7 №3 приобрести данную организацию, на что он согласился. ООО «

<

данные изъяты>» была перерегистрирована и переименована в ООО «

<

данные изъяты>». Остальные реквизиты, ИНН/КПП остались прежними (т. 1 л.д. 217-218);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск старшего лейтенанта полиции ФИО17 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в декабре 2013 г. ИП ФИО5, участвуя в программе «поддержка малого и среднего предпринимательства» получила субсидию от Администрации г. Зеленогорска в размере 290 474, 65 рублей, предоставив фиктивные документы на возмещение затрат по приобретению оборудования, которое по факту не приобреталось (т. 1 л.д. 9);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о передаче в СО ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, содержащих сведения о совершении гр. ФИО5 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т.1 л.д. 8);

- справкой из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ (с приложениями), согласно которой ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ИНН № состояла на налоговом учете в Межрайонной ИФНС России № по Красноярскому краю в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, как физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и снималась с учета по причине прекращения индивидуальной деятельности в связи с принятием соответствующего решения; ФИО5 применяла общую систему налогообложения. В налоговых декларациях по НДС и 3-НДФЛ адрес места осуществления деятельности не указывается. Сведения о полученной финансовой поддержке в виде субсидии за 2013 год отсутствуют. Сведения о доходах по форме 2НДФЛ ФИО5 в налоговый орган не предоставлялись. ФИО5 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженности по налогам и сборам не имела, контрольно-кассовая техника на ФИО5 не зарегистрирована. Индивидуальный предприниматель ФИО31 ИНН № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имела расчетный счет №, открытый в ОАО АКБ «Росбанк» (т. 1 л.д. 53-58);

- протоколом выемки у представителя потерпевшего ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ Дела № том №, в котором содержатся документы по финансовой поддержке субъектов малого предпринимательства ИП ФИО5 (т. 1 л.д. 119-20);

- вещественными доказательствами: делом № том №, в котором содержатся документы по финансовой поддержке субъектов малого предпринимательства ИП ФИО5: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО5 №, открытый в ОАО АКБ «Росбанк» переведены денежные средства в сумме 3474,65 руб.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО5 №, открытый в ОАО АКБ «Росбанк» переведены денежные средства в сумме 287 000 руб.; договор № о предоставлении ИП ФИО5 субсидии из местного бюджета от ДД.ММ.ГГГГ.» (заверенная копия); сопроводительное письмо главному бухгалтеру Администрации ЗАТО г. Зеленогорска ФИО18 от начальника Одела ФИО2, согласно которому в бухгалтерию направляются документы для предоставления субсидии ИП ФИО5; распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении индивидуальному предпринимателю ФИО5 субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности»; копия Распоряжения Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-р от ДД.ММ.ГГГГ; расчет размера субсидии ИП ФИО5, согласно которому размер произведенных затрат ФИО5 составил 373 700,00 рублей, ставка расчета субсидии 85%, размер субсидии - 300 000 рублей; заявление о предоставлении субсидии от ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из Единого Государственного Реестра Индивидуальных Предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИНН № зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя МИФНС России № по Красноярскому краю, за государственным регистрационным номером №; справка об имущественном и финансовом состоянии ИП ФИО1, согласно которой ИП ФИО5 имеет следующее имущество: Витрина угловая, стоимостью, 64300 рублей, Витрина з/с зеркалом, стоимостью 96800 рублей, Витрина «

<

данные изъяты>», стоимостью 64315 рублей, Витрина из ДСП из профиля «

<

данные изъяты>» 2 шт., стоимостью 98292 рублей, Витрина стеклянная, стоимостью 5000 рублей, всего: 373 707 рублей; копия договора на поставку продукции № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки стоимостью 64315 рублей; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64315 рублей, согласно которого Заказчик и Плательщик ИП ФИО5 оплатила ИП ФИО7 №1 поставку витрины «

<

данные изъяты>» в сумме 64315 рублей; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64315 рублей, в виде таблицы, согласно которой ИП ФИО7 №1 продал ИП ФИО11 витрину «

<

данные изъяты>» стоимостью 64315 рублей; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины «

<

данные изъяты>» стоимостью 64315 рублей; копия договора на поставку продукции № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины из ДСП и профиля «

<

данные изъяты>» № в количестве 2 штук на сумму 98292 рублей; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98292 рублей, согласно которого Заказчик и Плательщик ИП ФИО5 оплатила ИП ФИО7 №1 поставку витрины из ДСП и профиля «

<

данные изъяты>» № в количестве 2 штук стоимостью 98292 рублей; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98292 рублей, согласно которой ИП ФИО7 №1 продал ИП ФИО1 витрины из ДСП и профиля «

<

данные изъяты>» № в количестве 2 штук стоимостью 98292 руб.; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины из ДСП и профиля «

<

данные изъяты>» № в количестве 2 штук стоимостью 98292 рублей; копия кассового чека ИП ФИО7 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98292 рублей; копиея кассового чека ИП ФИО7 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64315 руб.; копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ООО «

<

данные изъяты> витрины угловой стоимостью 64 300 рублей; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Тадинида» продало ИП ФИО5 витрину угловую стоимостью 64 300 рублей; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ООО «

<

данные изъяты>» витрины угловой стоимостью 64 300 рублей; квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64300 рублей; копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ООО «

<

данные изъяты>» витрины (з/с зеркало) стоимостью 96 800 рублей; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 800 рублей, согласно которой ООО «

<

данные изъяты>», продало ИП ФИО1 витрину (з/с зеркало) стоимостью 96 800 рублей; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ООО «

<

данные изъяты>» витрины (з/с зеркало) стоимостью 96 800 рублей; квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 800 рублей; копиея договора на поставку продукции № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины стеклянной стоимостью 50 000 рублей; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей, согласно которой ИП ФИО7 №1, продал ИП ФИО1, витрину стеклянную стоимостью 50 000 рублей; копией товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины стеклянной стоимостью 50 000 рублей; копия кассового чека ИП ФИО7 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей; постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении городской целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске»; постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка предоставления субсидий вновь созданным субъектам малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске» на 2011-2013 годы с приложением в виде Порядка предоставления субсидий (т.1 л.д. 12 – 48, 70-85, 101-107);

- протоколом осмотра документов, согласно которому, осмотрены: Дело № том №, в котором содержатся документы по финансовой поддержке субъектов малого предпринимательства ИП ФИО5: Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО5 №, открытый в ОАО АКБ «Росбанк» переведены денежные средства в сумме 3474,65 рублей; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО5 №, открытый в ОАО АКБ «Росбанк» переведены денежные средства в сумме 287 000 рублей; Договор № о предоставлении ИП ФИО5 субсидии из местного бюджета от ДД.ММ.ГГГГ.» (заверенная копия); Сопроводительное письмо главному бухгалтеру Администрации ЗАТО г. Зеленогорска ФИО18 от начальника Одела ФИО2, согласно которому в бухгалтерию направляются документы для предоставления субсидии ИП ФИО5; Распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении индивидуальному предпринимателю ФИО5 субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности»; Копия Распоряжения Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края №-р от ДД.ММ.ГГГГ; Расчет размера субсидии ИП ФИО5, согласно которому размер произведенных затрат ФИО5 составил 373 700,00 рублей, ставка расчета субсидии 85%, размер субсидии - 300 000 рублей; Заявление о предоставлении субсидии от ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; Выписка из Единого Государственного Реестра Индивидуальных Предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ИНН № зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя МИФНС России № по Красноярскому краю, за государственным регистрационным номером №; Справка об имущественном и финансовом состоянии ИП ФИО5, согласно которой ИИ ФИО8 имеет следующее имущество: Витрина угловая, стоимостью 64300 рублей, Витрина з/с зеркалом, стоимостью 96800 рублей, Витрина «

<

данные изъяты>», стоимостью 64315 рублей, Витрина из ДСП из профиля «Алмаз» 2 шт., стоимостью 98292 рублей, Витрина стеклянная, стоимостью 5000 рублей, всего: 373 707 рублей; Копия договора на поставку продукции № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки стоимостью 64315 рублей; Копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64315 рублей, согласно которого Заказчик и Плательщик ИП ФИО5 оплатила ИП ФИО7 №1 поставку витрины «

<

данные изъяты>» в сумме 64315 рублей; Копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64315 рублей, в виде таблицы, согласно которой ИП ФИО7 №1 продал ИП ФИО11 витрину «Норд В-24» стоимостью 64315 рублей»; Копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины «

<

данные изъяты>» стоимостью 64315 рублей; Копия договора на поставку продукции № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины из ДСП и профиля «

<

данные изъяты>» № в количестве 2 штук на сумму 98292 рублей; Копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98292 рублей, согласно которого Заказчик и Плательщик ИП ФИО5 оплатила ИП ФИО7 №1 поставку витрины из ДСП и профиля «

<

данные изъяты>» № в количестве 2 штук стоимостью 98292 рублей; Копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98292 рублей, согласно которой ИП ФИО7 №1 продал ИП ФИО1 витрины из ДСП и профиля «

<

данные изъяты>» № в количестве 2 штук стоимостью 98292 рублей; Копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины из ДСП и профиля «Алмаз» № в количестве 2 штук стоимостью 98292 рублей; Копия кассового чека ИП ФИО7 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98292 рублей; Копия кассового чека ИП ФИО7 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64315 рублей; Копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО9, имеющей регистрацию по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес> витрины угловой стоимостью 64 300 рублей; Копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «

<

данные изъяты>» продало ИП ФИО5 витрину угловую стоимостью 64 300 рублей; Копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ООО «

<

данные изъяты>» витрины угловой стоимостью 64 300 рублей; Квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64300 рублей; Копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО9, имеющей регистрацию по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес> витрины (з/с зеркало) стоимостью 96 800 рублей; Копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 800 рублей, согласно которой ООО «Тадинида», продало ИП ФИО1 витрину (з/с зеркало) стоимостью 96 800 рублей; Копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ООО «Тадинида» витрины (з/с зеркало) стоимостью 96 800 рублей; Квитанция к приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 800 рублей; Копия договора на поставку продукции № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины стеклянной стоимостью 50 000 рублей; Копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей, согласно которой ИП ФИО7 №1, продал ИП ФИО1, витрину стеклянную стоимостью 50 000 рублей; Копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ИП ФИО5 у ИП ФИО7 №1 витрины стеклянной стоимостью 50 000 рублей; Копия кассового чека ИП ФИО7 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей. В нижней части листа имеется рукописный текст: «Копия верна ИП ФИО5 Дата - ДД.ММ.ГГГГ.» и нечитаемая подпись; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении городской целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске»; постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка предоставления субсидий вновь созданным субъектам малого. «Об утверждении порядка предоставления субсидий вновь созданным субъектам малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске» на 2011-2013 г. (т.1 л.д. 123-126);

- вещественным доказательством - выпиской по счету № ФИО5, открытому в ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО5 поступили денежные средства в сумме 290474,60 рублей (т. 1 л.д. 221 -222, 224);

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрена: выписка по счету № ФИО5, открытому в ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1 поступили денежные средства в сумме 290474,60 руб. (т. 1 л.д. 223);

- заключением судебной почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, текст в заявлении о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ, начинающийся словом: «вновь...» и заканчивающийся словом: «...ФИО5» выполнен ФИО1. Подписи, выполненные от имени ФИО5 в Заявлении о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ выполнен ФИО1 (т. 2 л.д. 37-42);

- Утавом города Зеленогорска Красноярского края от 1995 года (государственный регистрационный номер №, согласно которого город Зеленогорск является муниципальным образованием, в пределах которого осуществляется местное самоуправление и который входит в состав Красноярского края (т. 1 л.д. 137-165);

- Решением от 25.09.2008 г. № 44-464р «О внесении изменений и дополнений в Устав города Зеленогорска», согласно которого внесены ряд изменений и дополнений во все главы Устава города Зеленогорска (л.д. 166-188);

- Постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска № 212-п от 25.05.2012 г. «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства», согласно п. 2.2. Приложения к Постановлению Администрации ЗАТО г. Зеленогорска №-п от ДД.ММ.ГГГГ предоставление муниципальной услуги осуществляется Администрацией ЗАТО г. Зеленогорска. При предоставлении муниципальной услуги административные действия осуществляются муниципальными служащими отдела муниципальных заказов и предпринимательства Администрации и общего отдела Администрации (т. 1 л.д. 86-100);

- справкой из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ (с приложениями), согласно которой: ФИО6 ИНН № состоял на налоговом учете в Инспекции с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и затем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и снималась с учета по причине прекращения индивидуальной деятельности, в связи с принятием соответствующего решения. В период с 2012-2014 г.г. за ИП ФИО7 №1 зарегистрирована контрольно-кассовая техника: АМС-100К №, по адресу установки: Торговый павильон г. Зеленогорск, 

<

адрес> Указанная контрольно-кассовая техника снята с учета в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 53-58);

- справкой из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ (с приложениями), согласно которой: ООО «

<

данные изъяты> ИНН №, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> состояла на налоговом учете в налоговом органе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как российская организация по месту ее нахождения и была исключена из ЕГРЮЛ на основании п.2 ст. 21.1 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в связи с отсутствием операций по счетам и непредставления налоговой и бухгалтерской отчетности больше 12 месяцев. В 2013 г. организация ООО «

<

данные изъяты>» сменила наименование на ООО «

<

данные изъяты>» и сменила юридический адрес: 

<

адрес> о чем ДД.ММ.ГГГГ была внесена запись в ЕГРЮЛ. Руководителем ООО «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО7 №2. Руководителем ООО «

<

данные изъяты>» являлся ФИО7 №3 (т. 1 л.д. 53-58);

- адресной справкой Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, согласно которой, по сведениям ОВМ Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск гр. ФИО7 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имела регистрацию в 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 №2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время имеет регистрацию по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 55);

- адресной справкой Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, согласно которой, по сведениям ОВМ Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО9 зарегистрированной, либо снятой с регистрационного учета в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, не значится (т. 2 л.д. 55);

Оглашенными, в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями в качестве обвиняемой ФИО5, согласно которым, свою вину в совершении ею преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ, она признала полностью, и по существу предъявленного обвинения показала, что желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, давать показания не желает (т. 2 л.д. 15-17)

Исследовав и проанализировав показания свидетелей, материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимой ФИО5 в совершении данного преступления при изложенных обстоятельствах полностью установленной и доказанной. 

Исследованные доказательства согласуются между собой, не противоречивы, взаимно дополняют друг друга, отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела и установления вины подсудимой в инкриминируемом деянии.

Содеянное ФИО5 преступление надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, полное признание ею вины в совершенном преступлении, состояние ее здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимой в судебном заседании, сведений ФГУЗ СКЦ ФМБА России КБ № 42, о том, что подсудимая на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, суд в отношении инкриминируемого подсудимой деяния признает её вменяемой. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на более мягкую в порядке, предусмотренном ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Совершенное ФИО5 преступление относится к категории тяжких преступлений.

ФИО5 признала вину в полном объеме, раскаялась в содеянном, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась, не имеет семьи и детей, имеет постоянное место жительства, работает, положительно характеризуется по месту работы и удовлетворительно по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5, является признание своей вины и раскаяние в содеянном, полное возмещение причиненного ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу в справедливости назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы с применением к ней ст. 73 УК РФ и условном осуждением к лишению свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307, 308 Уголовно-процессуального кодекса РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Возложить на осужденную ФИО5 обязанности: периодически по установленному графику являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, не менять место жительства без уведомления этого органа.

Вещественные доказательства: дело №, в котором содержатся документы по финансовой поддержке субъектов малого предпринимательства ИП ФИО5, хранящееся в Администрации ЗАТО г. Зеленогорска, оставить по принадлежности; Постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от ДД.ММ.ГГГГ.ё №-п «Об утверждении городской целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске»; Постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка предоставления субсидий вновь созданным субъектам малого. «Об утверждении порядка предоставления субсидий вновь созданным субъектам малого и среднего предпринимательства в г. Зеленогорске» на 2011-2013 годы; выписку по счету № ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения через Зеленогорский городской суд, а для осужденной ФИО5 в тот же срок со дня получения копии данного приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с изложением указанного ходатайства в апелляционной жалобе. 

Судья С.В. Доронин